C’est donc avec raison qu'il est dit dans le Mé-
morial , que les Rois de France n’avoient aucun
droit de régale dans le Languedoc et les autres pro-
vinces du domaine des Comtes de Toulouse, depuis
qu'il fut réuni 2 fa couronne. Cependant, long-
temps avant cette réunion, des évéques de ces
provinces ambitionnérent plus d’une fois de ren-
trer sous la dépendance immédiate des Rois de
France. Nous avons vu plus haut comment I'évéque
de Mende s’étoit remis sous I'obéissance du Roi,
en prétant le serment de fidélité. L’an 1173, Rai-
mond V, Comte de Toulouse, au rapport de Benoit
de Péterborough , avoit fait hommage duComté de
Toulouse 2 Henri, Roi d’Angleterre. Cette dé-
marche avoit tellement indisposé les barons de Ia

(a) Hac est indulgentia. « Ego Raimundus, Dei gratid Dux Narbonz, Comes Tolosz, et Marchio

» Provinciz , pro anime mez remedio et progenitotum meorum, omnibus ecclesiis ¢t domibus religiosis
» provinciarum Viennensis, Arelatensis , Narbonensis, Auxitanensis, Burd:galensis et Bituricensis ,
» immunitatem secundim statuta canonum et plenissimam libertatem concedo : ita videlicet quod
» albergarias , procurationes et exactiones quascumque, seu tallias , nallo unquam tempore per me vel
» per alios requiram in eis, et réquirentes sive postulantes pro posse meo fideliter coercebo. Defunctis
» etiam earum episcopis vel rectoribus aliis, ipsas vel domos earum per me vel per alium nullo modo
» spoliabo; nec administrationi earum seu ‘custodie, occasione alicujus consuetudinis vel aliqud alid, me
» ullatenus immiscebo; sed omniasine diminutione aliqua defunctorunr successoribus reserventur. Electionj
» autem episcopi vel alterius rectoris ecclesiz faciend# per me vel per quamcumque personam me nullatenus
»immisce%o; nec aliquam violentiam faciam vel impedimentum prastabo, quominus electio canonicé
»ac liberé celebretur. Praterea possessiones omnes et jura ecclesiarum, si qua injusté detineo, eis
» restituo pleno jure. Promitto insuper qudd omnia jura ecclesiarum et domorum religiosarum, sicut
» decet catholicum Principem, in prafatis provinciis totis viribus protegam et defendam. Si quis autem
» contra prefatam immunitatem et libertatem & me indultam ecclesiis et aliis domibus religiosis venire
» presumpserit, ipsum pro posse meo viriliter coercebo. Istam autem concessionem et promissionem fect
»apud S. Egidium, anno pontificatiis domini Innocentii Papz 111 duodecimo (1209), X111 kal. julii,
» ad mandatam et exhortationem magistri Milonis; domini Papa notarii, A. S. legati, prasentibus &c. »-
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province, que plusieurs écrivirent 2 Louis-le-Jeune
pour se mettre sous sa dépendance. Nous avons,
entre autres, la lettre de Pierre, archevéque de
Narbonne , dans laquelle, aprés avoir exposé les
calamités de la province et les manceuvres du Roi
d’Angleterre, il Jui dit : « Vous remédierez a ces
» maux , vous rendrez la paix aux églises, et vous
» conserverez l'intégrité de votre royaume, si vous
» voulez seulement vous transporter dans notre
» province. Quant 2 nous, vous nous trouverez préts
» 2 seconder vos efforts pour le bien et la dignité
» de votre couronne, en un mot pour 'honneur de
» votre cour souveraine. Nous ne desirons rien tant
» sur la terre que d’obéir 2 vos commandemens, et
» de trouver l'occasion de rendre 2 votre personne
» et A votre cour nos fidéles services. »